
          
ROMÂNIA
JUDE UL TIMIȚ Ș
COMUNA FÂRDEA
CONSILIUL LOCAL   
                                                          HOTARÂREA Nr.54
                                                        din data de 24 mai  2023

                    privind aprobarea participarii Comunei Fârdea, jude ul Timi  la Parteneriatul LEADERț ș
cu denumirea ”ASOCIA IA MICROREGIONALĂ ARA FĂGETULUI”Ț Ț

             Consiliul Local al Comunei Fârdea întrunit în sedin ă de îndată ț
          Având în vedere  referatul  primarului  comunei  Fârdea nr.2701/23.05.2023  i  raportul  de  specialitateș
nr.2702/23.05.2023 al compartimentului de specialitate privind aprobarea participarii Comunei Fârdea, jude ul Timiț ș
la Parteneriatul LEADER cu denumirea ”ASOCIA IA MICROREGIONALĂ ARA FĂGETULUI”Ț Ț
             Având în vedere prevederile Planului Strategic (PS) PAC 2023 – 2027, ale Programul Incluziune si
Demnitate Sociala – PIDS si ale Planului National de Dezvoltare Rurala
             Având în vedere necesitatea accesării sprijinului pregătitor pentru elaborarea noii strategii de dezoltare
locală i implicit depunerea i implementarea acesteia în noua perioadă de programare, conform PS 2023 – 2027 siș ș
PIDS;
            Având în vedere prevederile Ordonan ei Guvernulț ui nr. 26/2000 cu privire la asocia ii i funda ii, cuț ș ț
modificările i completările ulterioare;ș            
            Având în vedere proiectul de hotărâre i  avizul favorabil al comisiei   de specialitate  A    a consiliului localș    -
activităti  economico  financiare,agricultură,juridică  si  de  disciplină,gospodărie  comunală  i  serviciiș
comer ,administrarea  domeniului  public  i  privat,activităti  economico  financiare,agricultură,juridică  si  deț ș
disciplină,gospodărie comunală i servicii comer ,administrarea domeniului public i privat ș ț ș
              Având în vedere dispozitiile art. 129 alin. 2 lit. b si e, alin. 4 lit.e si alin. 9, lit. a din Ordonan a de urgen ăț ț
nr. 57/2019 privind Codul administrativ  cu modificările si completările ulterioare.
              În baza art. 139 alin. 3 lit, f si ale art. 196 alin. 1 lit. a din Ordonan a de urgen ă 57/2019 privind Codulț ț
administrativ  cu modificările si completările ulterioare,Consiliul Local al comunei Fârdea adoptă prezenta:

                                                                    HOTĂRÂRE
               Art. 1 – Se aprobă participarea comunei  Fârdea, jude ul Timi ,ț ș  la Parteneriatul LEADER cu denumirea
”ASOCIA IA  MICROREGIONALĂ  ARA  FĂGETULUI”,  în  vederea  obtinerii  sprijinului  pregătitor  pentruȚ Ț
elaborarea Strategiei de Dezvoltare Locala, precum si pentru selectia i a implementarea Strategiei de Dezvoltareș
Locala prin accesarea Planului Strategic PAC 2023 – 2027 respectiv a Fondului European Agricol pentru Dezvoltare
Rurala, a Programului Incluziune si Demnitate Sociala respectiv a Fodului Social European Plus dupa caz.
              Art.  2 – Comuna Fârdea nu va adera la alt parteneriat de tip LEADER pentru a  implementa o Strategie de
Dezvoltare Locala cu finan are prin Planul Strategic 2023 – 2027 si Programul Incluziune si Demnitate Sociala –ț
PIDS.
             Art. 3 –Se desemnează doamna Dobrean Maria-Rovena-Violeta, primarul comunei Fârdea  să reprezinte
UAT în cadrul Parteneriatul LEADER cu denumirea ”ASOCIA IA MICROREGIONALĂ ARA FĂGETULUI”  siȚ Ț
să semneze orice document este necesar.
             Art. 4 – Pentru ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri va răspunde primarul comunei Fârdea
               Art.5. Prezenta hotărâre a fost aprobată cu 9  voturi „pentru” din   9 consilieri prezen i i 11 consilieri în ț ș
func ieț
             Art.6. Prezenta hotărâre se comunică : 
                                    Instituţiei Prefectului Judeţul Timiş-Direcţia controlul legalită ii actelorț
                                    Primarului Comunei Fârdea   
                                    Compartimentului Contabilitate din cadrul aparatului de specialitate al primarului 
                                    Cetăţenilor, prin afişare;
                                    Asocia iei Microregională Tara Făgetuluiț  
           
       PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                                      Contrasemneaza  pentru legalitate 
           Consilier Izgherean Mircea                                                             Secretar general 
                                                                                                                    Amariuca  Neamţu Doina 


